
JUNTA DEPARTAMENTAL 
DE LAVALLEJA 

Minas, 30 de abril de 2024. 

RESOLUCIÓN N° 087/2024. 

La Junta Departamental de Lavalleja RE SUELVE: 

SERIE A NO 58951 

Aprobar el proyecto de Modificación Presupuestal de la Junta Departamental de Lavalleja para 
el ejercicio 2024-2025 y planillado adjunto. 
Articulo 1° -De acuerdo a lo que prescribe el Inciso 6 del Articulo 273° de la Constitución de 

la República, fijase la Modificación Presupuestal de la Junta Departamental de Lavalleja, para 
el Ejercicio 2024-2025 en $ 73.769.287 (pesos uruguayos setenta y tres millones, setecientos 

sesenta y nueve mil doscientos ochenta y siete). 

Articulo 2°-Fijase para el Grupo 0, (SERVICIOS PERSONALES) la cantidad de $ 52.655.944 
(pesos uruguayos cincuenta y dos millones, seiscientos cincuenta y cinco mil novecientos 

cuarenta y cuatro). 

Articulo 3° - Fijase para el Grupo 1 (BIENES DE CONSUMO) la cantidad de $ 3.444.487 
(pesos uruguayos tres millones cuatrocientos cuarenta y cuatro mil cuatrocientos ochenta y 

siete). 

Articulo 4º-Fijase para el Grupo 2 (SERVICIOS NO PERSONALES) la cantidad de S 6.141.220 

(pesos uruguayos seis millones ciento cuarenta y un mil doscientos veinte). 
Articulo S° - Fijase para el Grupo 3 (BIENES DE USO) la cantidad de $ 11.347.636 (pesos 

uruguayos once millones trescientos cuarenta y siete mil seiscientos treinta y seis). 

Articulo ° - Fijase para el Grupo 5 (TRANSFERENCIAS) la cantidad deS 160.000 (pesos 
uruguayos ciento sesenta mil). Créase en este grupo dentro del Objeto S1559, el Ausiliar 001 
específico para el pago de la cuota del Congreso Nacional de Ediles. 

Articulo 7 -Fijase para el Grupo 7 (GASTOS EXTRAORDINARIOS) la cantidad de $ 20.000 
(pesos uruguayos veinte mil). 

Articulo 8°-Créase un cargo presupuestado de Oficial 2° en el Escalafón Administrativo, con 
una carga horaria de 30 hs semanales y una asignación nominal de S 96.222,96 (pesos 
uruguayos noventa y seis mil doscientos veintidós con noventa y seis centésimos), valora enero 
de 2024. 

Articulo 9° -Suprímase un cargo presupuestado de Oficial 3° en el Escalafön Administrativo, 
Articulo 10-Presupuéstase el cargo de Cra. Delegada del Tribunal de Cuentas de la República 



en la Junta Departamental de Lavalleja a partir del dia 9 de mayo del 2024, el que se incluirá 
en el Escalafón Profesional, con una asignación nominal mensual de S 31.406,09 (pesos 
uruguayos treinta y un mil cuatrocientos seis con nueve centésimos), con una carga horaria de 

S horas semanales, las que se cumplirán dos dias a la semana con un mínimo de 2 horas por dia. 
Articulo 11° - Establécese los Escalafones y Cargos siguientes 

ESCALAFÓN ADMINISTRATIVO 

Cargos Presupuestados 
1 Secretario $ 145.067,30 más prima a la eficiencia 

1 Pro Secretario$ 125.402,38 más prima a la eficiencia 

2 Oficial 1° $ 109.176,14 más partida fija 
3 Oficial 2° $ 96.222,96 más partida fija 

6 Oficial 3° $ 85.518,96 más partida fija 
Cargos Contratados 
5 Oficial 3° $ 85.518,96 más partida fija 
ESCALAFÓN PROFESIONAL 
Cargos Presupuestados 
1 Contador Público $ 106.781,62 

1 Contador Público Delegado del Tribunal de Cuentas de la RepúblËca $ 31.406,09 

1 Abogado$ 106.78 l,62 
ESCALAFÓN DE SERVICIO 

Cargos Presupuestados 
1 Chofer $ 86.362,40 más horas extras 

1 Auxiliar de Cafeteria $ 83.611.44 más horas extras 

Cargos Contratados 

1 Conserje $ 84.516,59 más partida fija 
BECARIOS 

2 cargos 4 BPC 

Las retribuciones establecidas corresponden a las vigentes a enero de 2024. 
Articulo 12°- Establécese una recuperación salarial semestrall de 0,75 % retroactiva al 1° de 

enero de 2024, hasta alcanzar una recuperación salarial semestral total de 1.5 %. 



JUNTA DEPARTAMENTAL 
DE LAVALLEJA 

SERIEA NO 58952 

Articulo 13° -Estipúlese la entrega de un uniforme de verano y otro de invierno, para todos los 
funcionarios de la Junta Departam�ntal de Lavalleja que constará de 2 pantalones, 2 camisas, 1 
buzo, campera o blazer a elección; y l par de calzado en el año. 

Articulo 14-Créase un incentivo de pago mensual por asiduidad o presentismo equivalente al 
4.16% del sueldo nominal que perciba el funcionario de la Junta Departamental de Lavalleja al 
mes anterior al de la fecha de pago. 

Articulo 15° -Este incentivo alcanzará a todos los funcionarios presupuestados o contratados 
mensuales, que revistan en calidad de tales en forma ininterrumpida durante el año civil anterior 
a la fecha de pago del mismno. 

Articulo 16° - El pago de este incentivo estará sujeto a las siguientes condiciones: 
a) el cómputo se efectuará mensualmente. 

b) que el funcionario en el mes anterior a la fecha de pago, no haya computado más de media 
hora de llegadas tarde. 

c) que el funcionario cumpla sus funciones dentro de las instalaciones de la Junta Departamental 
de Lavalleja. 

Articulo 17 -No estarán comprendidos en el pagoide este incentivo: 
a) los funcionarios que se encuentren prestando servicios en comisión fuera de dependencias 
de esta Junta Departamental. 

b) los funcionarios que dentro del periodo a tomar para el pago del incentivo hagan uso de 
licencia especial con o sin goce de sueldo. 

Articulo 18° - No se computarán como inasistencia a efectos del pago de este incentivo las 
producidas por las siguientes causas: 

a) viaje en misión oficial, b) licencia gremial, c) licencia por maternidad, d) licencia anual 
reglamentaria, e) licencia por duelo, f) licencia por matrimonio o unión concubinaria , g) 
licencia por nacimiento, h) licencia por cumpleaDos, i) licencia por donación de sangre, ) 
realización de examen por antigeno prostático (PSA) o ecografia o examen urológico, k) 
realización de exámenes de papanicolau y mamografia, l) extracciones dentales, m) licencia por 
trámites de adopción, n) licencia por violencia de género, o) licencia por tratamientos para 
inseminación asistidap) las inasistencias amparadas por la Resolución 01/2020, no excediendo 
de una al mes, q) los días generados por trabajo en elecciones o plebiscitos, no excediendo de 



tres al mes, r) la licencia por estudio. 

Articulo 19° - Las inasistencias autorizadas, las inasistencias con aviso y las inasistencias sin 
aviso implicarán la pérdida del beneficio. En caso de que el funcionario solicite licencia médica, 
el beneficio se perderá a partir del 4to día. 

Articulo 20°- Las sanciones disciplinarias aplicadas a los funcionarios, se penarán con la 
pérdida del beneficio correspondiente al periodo en el cual efectivamente se cumpla la sanción 

dispuesta. 
Articulo 21° - Adquiérase dispositivos portátiles para los ediles de esta Junta Departamental, 

pasando a la Comisión de Legislación y Turno para reglamentar y realizar Ilamado de compra. 
Articulo 22° - En cumplimiento de lo dispuesto por los numerales 1 y 2 de la Ordenanza N° 69 

del Tribunal de Cuentas de fecha 20/7/94 remítase al Tribunal de Cuentas de la República. 
Articulo 230 -Comuníquese. 

Gracielanpiéez Bolis 
Seeretario 

RA 

<AVA LES 

KNAL 

Jyaquín Hernindez 
Presidette 



Rubro 

51011 

51021 

51053 

51042014|Por permanencia a la orden 
51042092Partidas fijas 

51058 

51042093Primas por nocturnidad 
51044001 Prima por antigüedad 
5104500SQuebrantos de caja 

51059 

51062 

51063 
S1067 

51069 

51071 

51072 

|51073 

51074 

51075 

51078 

51079 

51081 

51082 

Rubro 

51111 

51114 

51115 

51119 

51121 

51122 

Descripción 
Sueldo básico 

51123 

Sueldo básico 

Licencias gener. y no gozadas 
Horas extras 

|Sueldo anual complementario 
Becas de Capacitaciòn 
Indemnizaciones por retiros 
Compensación por alimentación 

Otros beneficios al personal 
Prima por matrimonio 
Hogar constituído 

Prima por nacimiento 
Prestaciones por hijo 
Prestaciones por fallecimiento 
Prestaciones p/sal.vacacional 
Otros beneficios-familiares 

|Ap.pat.sist.seg.soc.s/retrib. 
Otros ap.patronales s/retrib. 
Total Grupo 0 

Descripción 
Alimentos para personas 

Productos agroforest.y manuf. 

Otros 

Mat. primas agrop.y forestales 

Hilados y telas 
Prendas de vestir 

Confecciones textiles 

Presup. Ini. Presup. Aju. 2024 
21.742.020 21.742.020 

7.698.456 7.698.456 

2.524.654 

1.980.931 

96.800 

732.795 

125.308 

1 

598.95O 

2.958.326 

1 

3.696.955 
141.677 

762.825 

7.935 

280.021 

15.870 

198.919 

1 

2.053.607 

574.992 

7.648.108 

384.582 

54.223.734 

1 

1 

50.000 

10.000 

396.000 

2.524.654 

26.620 

1.980.931 

96.800 

732.795 

125.308 

598.950 

2.958.326 
1 

3.696.955 
141.677 

76).825 
7.935 

280.021 

15.870 

198.919 

1 

2.053.607 

574.992 

7.648.108 

384.582 

54.223.734 

1.573.000 

1 

1 

50.000 

10.000 

396.000 

Mod Pres 2024 
20.905.775 
7.386.221 

26.620 

2.825.485 

1.795.577 

96.800 

663.849 
115.516 

87.341 

598.950 

2.827.754 

1 

3.332.108 

Presup. Ini. Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 
1.573.000 

143.829 

855.037 

15.870 

266.976 

15.870 

198.919 

1 

1.677.786 

574.992 

7.886.704 

384.582 

52.655.944 

1.600.000 

1 

1 

10.000 

400.000 

6.600 

Gastado 2024 

3.923.154 

193.062 

582.853 

199.812 

1.751 
169.352 

22.057 

76.005 

785.853 

116.997 

50.034 

843.258 

10.502 

32.157 

7.006.848 

Gastado 2024 

313.811 

1.065 

Presupuesto 2025 
23.916.222 

8.468.302 

2.777.119 

2.179.024 

106.480 

806.075 

137.839 

329.513 

658.845 

3.254.159 

1 

4.305.113 

155.845 

839.108 

9.125 

308.023 

18.251 

218.811 
1 

2.258.968 

632.491 

8.412.919 

423.041 

60.215.275 

Presupuesto 2025 
1.730.300 

52.000 

11.000 

435.600 

29.282 

Mod Prestal 2025 

22.996.353 

8.124.843 

3.108.034 

1.975.135 

106.480 

730.234 

127.067 

329.513 

658.845 

3.110.530 

5.372.661 

158.212 

940.541 
17.457 

293.674 

17.457 

218.811 

1 

1.845.565 

632.491 
8.675.374 

423.040 

59.862.319 

Mod Prestal 2025 
1.760.000 

1 

11.000 

440.000 

7.260 



Rubro 

51124 

51129 

51131 

51132 

51133 

51134 

51135 
51136 

51139 

51141 

51143 

51149 

51151 

51152 

51154 

51155 

51156 
51157 
51159 

51161 

51162 

51163 

51169 
51171 

51172 

51173 

51174 

51176 
51179 

51191 

51192 

51193 

51194 

|51195 

51196 

51197 

Cuero, pieles y similares 
|Otros 

Papeles de oficina 
Productos de papel y cartón 
Formularios,impresos y similar 
Productos de artes gráficas 
Libros,revistasy otras public 
Especies timbradas y valoradas 
Otros 

Descripción 

Combust.derivados del petróleo 
Supergas 
Otros 

|Lubricantes y o.deriv.petróleo 
Prod.medicinales y farmacéut. 
Compuestos quím,tintas,pintura 

|Abonos,fertilizante,fumigantes 
Prod.plástico, acrilico,similar 
|Artículos de caucho 
Otros 

Prod.de loza, cerámica,similar 
Prod.de vidrio 

Materiales de construcción 
|Otros 

Prod.básicos de hierro y acero 
Prod.básicos metálicos no ferr 
JAccesorios metálicos 
Estructuras metálicas acabadas 

Herramientas menores 

Otros 

|Utiles de oficina 

Elementos de limpieza y aseo 
|Art. y accesorios eléctricos 

Art.menores médico-quirúrgicos 
Art.educac, cultural,deport,etc 

Utiles de cocina y comedor 
|Art.y accesorios informática 

Presup. Ini. Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 
26.620 26.620 6.600 

1 26.620 

275.625 

55.125 

65.842 

636.694 

48.238 

14.616 

25.453 

589.786 

22.080 

13.800 

35.000 

17.364 

40.000 

2.315 

2.315 

46.305 

12.002 

24.485 

30.605 

23.153 

12.002 

6.001 

18.003 

18.003 

23.153 

6.001 

13.368 

93.170 

42.716 

19.965 

45.254 

6.655 

13.800 

329.147 

26.620 

275.625 

55.125 

65.842 

636.694 

48.238 

14.616 

25.453 

589.786 

22.080 

13.800 

35.000 

17.364 

40.000 

2.315 

2.315 

46.305 

12.002 

24.485 

30.605 

23.153 

12.002 

6.001 

18.003 

18.003 

23.153 

6.001 

13.368 

93.170 

42.716 

19.965 

45.254 

6.655 

13.800 

329.147 

75.000 

30.000 

65.842 

636.694 

5.000 

14.616 

1 

300.000 

2.000 

1 

1 

1.000 

2.000 

2.315 

15.000 

1 

1 

15.000 

10.000 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

30.000 

30.000 

1.500 

1.500 

13.800 

170.000 

Gastado 2024 

6.800 

6.455 

1.250 

164.880 

480 

23.129 

3.847 

3.390 

0 

0 

0 

3.488 

3.560 

1.325 

0 

0 

0 

21.990 

Presupuesto 2025 Mod Prestal 2025 

7.260 

1 
29.282 

29.282 

289.406 

57.881 

69.134 

668.528 

50.650 

15.347 

26.725 

648.765 

24.288 

15.180 

35.000 

18.233 

80.000 

2.431 

2.431 

48.620 

12.602 

25.709 

32.136 

24.310 

12.602 

6.301 

18.904 

18.904 

24.310 

6.301 

14.037 

102.487 

46.987 

21.962 

49.779 

7.321 

15.180 

362.062 

82.500 

33.000 

72.426 

700.363 

5.500 
16.078 

330.000 

2.200 

1 

1 

1.100 

2.200 

2.547 

16.500 

1 

1 

16.500 

11.000 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

33.000 

33.000 

1.650 

1,650 

1 

15.180 

187.000 



Rubro 
|51198 
51199 

Rubro 

51211 
51212 

S1213 

51215 

51221 

51223 

51229 

51231 

51232 

51233 

51234 

51235 

51236 

51239 

S1241 

51245 

51247 

51248 

51249 

51251 

51253 

51254 

51255 

51257 

|51259 

51264 

51266 

51269 

51271 

51273 

S1275 

Descripción 
Repuestos y accesorios 
Otros 

Total Grupo 1 

Teléfono,telégrafoy similares 
Agua 

Descripción 

Electricidad 
Otros 

Publicidad 
Impres,reproduc,encuadernacion 
Otros gastos de Publicidad 
Pasajes dentro del país 
Pasaje al ext. contratado pais 

Pasajes contra. fuera del pais 
Viaticos dentro del país 
Viaticos fuera del pais 
Otros Gastos de traslado Exter 
Otros gastos de traslado 

Serv.mudanza contratado pais 
Fletes dentro del pais 
Correspondencia y encomiendas 
Correspondencia, encomiendas c 
Otros gastos de transporte 

De inmueb.contrat.en el país 
De equipos de computación 

De equipos de oficina 

De equipos y aparatos de audio 
De equipos de transp.y similar 
Otros Gtos. Arrendamiento 

Primas,gtos.seguros en el país 
Comisiones bancarias en elpaís 
Otros 
De inmuebles e instalaciones 

Serv. Mant. De automotores 
Serv. Mant.mob.eg.ofic.y comp. 

Presup. Ini. Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 
82.799 

82.799 

4.902.501 

1 

1 

23.279 

Presup. lIni. Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 
4.406.579 4.406.579 

1 

44.100 

81.034 
14.470 

39.930 

1 

1 

39.930 

13.310 

1 

509.108 

1 

66.550 

1 

39.930 

30.000 

26.620 

26.620 

46.585 

26.620 

383.328 

242.000 

71.874 

19.965 
532.400 

66.550 

82.799 

53.240 

82.799 

4.902.501 

1 

23.279 

44.100 

81.034 

14.470 

39.930 

1 

1 

39.930 

13.310 

1 

509.108 

66.550 

1 

39.930 

30.000 

26.620 

26.620 

46.585 

26.620 

383.328 

242.000 
71.874 

19.965 

532.400 

66.550 

1 

53.240 

3.444.487 

2.400.000 

15.000 
25.000 

1.000 

44.100 

30.000 

1 

5.000 

1 

1 

39.930 

1 

600.000 
100.000 

1 

35.000 

1 

1 

1 

10.000 

1 

150.000 

330.000 

50.000 

1 

300.000 

70.000 

20.000 

. 

Gastado 2024 Presupuesto 2025 

555.470 

Gastado 2024 

199.832 

1.357 

4.709 

14.129 

10.500 

18.636 

117.996 

4.048 

C 

9.908 

53.274 

1.550 

6.900 

91.079 

91.079 

5.353.419 

Presupuesto 2025 

4.847.237 

1 

1 

25.607 

46.305 

85.085 

15.194 

43.923 

1 

1 

43.923 

14.641 

560.018 

1 

1 

73.205 

1 

43.923 

30.000 

29.282 

29.282 

51.244 

29.282 

421.661 

266.200 

79.061 

21.962 

650.000 

73.205 

58.564 

Mod Prestal 2025 

1 

1 

3.788.934 

Mod Prestal 2025 

2.640.000 

16.500 

27.500 

1.100 

48.510 

33.000 

5.500 
1 

1 

43.923 

1 

1 

660.000 

110.000 

1 

38.500 

1 

1 

1 

1 

11.000 

1 

165.000 

363.000 

55.000 

1 

22.000 

77.000 

22.000 



Rubro 

51276 

51278 
51279 

|S1282 
51284 

51285 
51286 

51289 

51291 

51292 

51294 

51296 

51299 

Rubro 
51321 

51322 

51323 

51324 
51325 

51326 

51328 

51329 

51341 

S1353 

51361 

51362 

51363 

|51364 

51365 

51366 
51367 

51369 

Serv. Mant.maq. y equipos 
De limpieza,aseo y fumigación 
Otros 

Descripción 

Serv.Profesionales y técnicos 
Serv. de Capacitacion 

Servicios informáticos, anexos 
Servicios Artisticos y similar 
Otros Serv. Técnicos 

|Serv.devigilancia y custodia 
|Contratacion de equipos, salas 
Servicios de alimentación 
Gastos de Protocolo 

Otros 

Total Grupo 2 

Descripción 
Maq.de escribir y calcular 
Eq.de telefonía y similares 
Eq.de informática 
Eg.de imprenta,fotocopiadoras 
Eq.eléctricos de uso doméstico 
Mobiliario de oficina 
|Equipos de alarmas 
Otros 

Eq.audiovisuales,de fotografía 
|Otros vehículos automóviles 

|Para máq.y eq.de producc. 
Para måg.y eg.de oficina 
Mot.y rep.eq.medic,sanit.cient 

|Mot.y rep.eq.educ.cult,recrea 
Mot.y rep.eq.de transporte 
Para equipos de tracción y ele 

|Mot.y rep.eq.de comunicación 
|Otros Motores y Repuestos 
Tierras y terrenos 51371 

51372 Edificios e instalac. 

Presup. Ini. Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 
23.958 23.958 23.958 

1 

13.310 

814.572 

199.650 

998.250 

58.198 

116.396 

1 

39.930 

56.568 

379.335 

66.550 

9.570.749 

26.620 

60.500 

266.200 

252.890 

96.800 

87.967 

12.100 

1 

1 

1 

66.550 

1 

1 

66.550 

1 

29.948 

13.310 

1 

13.310 

3.726.800 

814.572 

199.65O 

998.250 

58.198 

116.396 
1 

Presup. Ini. Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 

39.930 

56.568 

379.335 
66.550 

9.570.749 

26.620 

60.500 

266.200 

252.890 

96.800 
87.967 

12.100 

1 

1 

66.550 

1 

66.550 

29.948 

13.310 

1 

20.000 

3.726.800 

13.310 

814.572 

50.000 

500.000 

15.000 

50.000 

30.000 

1 

1 

379.335 

20.000 

6.141.220 

60.500 

600.000 

1 

50.000 

300.000 

70.000 

-12.100 
0 

0 

0 

1 

Gastado 2024 

3.800 

5.246 

3.843 

87.405 

11.434 

9.200 

152.159 

715.927 

Gastado 2024 

0 

0 

0 

0 

Presupuesto 2025 
26.354 

14.641 

896.029 

219.615 

1.098.075 

64.018 

128.036 

1 

43.923 

62.224 

477.269 

73.205 

10.642.203 

Presupuesto 2025 
29.282 
66.550 

292.820 

278.179 

106.480 

96.764 

13.310 

1 

1 

73.205 

1 

1 

73.205 

1 

32.942 

14.641 

4.099.480 

Mod Prestal 2025 

26.354 

330.000 

14.641 

896.029 

55.000 

550.000 

16.500 

55.000 

36.600 

1 

1 

417.269 

22.000 
6.758.941 

Mod Prestal 2025 

66.550 

660.000 

1 

55.000 

1 

1 

13.310 

2.500.000 

1 



Rubro 

51382 
(S1393 
51399 

Descripción 
Otras edificaciones 

Rubro 

51721 

Prog.computación y similares 
Otros equipos recreativos 
Total Grupo 3 

Rubro Descripcións 
51559 Transf.Cte.aOtrasl.s/fin esdelu 

51559-000 Congreso Nacional de Ediles 
Total Grupo 5 

Descripción 
Gastos extraordinarios 

Total Grupo 5 

Total Grupo 1,235 y7 

Presup. Ini. Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 
10.255.034 

13.310 

4.719.553 

332.750 

Presup. Ini.Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 
332.750 

13.310 

4.719.553 

20.000 

73.769.287 

332.750 

332.750 

Presup. Ini. Presup. Aju. 2024 Mod Pres 2024 
20.000 20.000 20,000 

20.000 

11,347.636 

73.769.287 

GRACIELAUNPIERREZ BOLIS 
SECRETARIO 

160.000 

160.000 

20.000 

73.769.287 

A DEA 

<AVA LES 

Gastado 2024 Presupuesto 2025 

R05,191,507 

Gastado 2024 

0 

Gastado 2024 
83 

1 

14.641 

8.278.328 

Presupuesto 2025 

366.025 

les366.025 

Presupuesto 2025 
20.000 

83i20.000 

81.788.429 

JOAQUÍN HERNÁNDEZ EREZ 
PRESIDÉNTE 

Mod Prestal 2025 

7.885.372 

11,180.236 

Mod Prestal 2025 

176.000 

176.000 

Mod Prestal 2025 

22.000 

22.000 

81.788.429 
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